hanc Disputationem Inauguralem

officiosè ac observanter offert, dedicat, & consecrat

J. E. HOYER.

D. N. A.

INTROITUS.

Uemlibet, qui contractus celebrandi facultatem habet, ex mutuo obligari primis labiis nostra degustanti jura non incognitum esse arbitror, nisi speciali forsan privilegio juris sit munitus, ut in certis casibus non obligetur, vel certe illam obligationem possit elidere exceptione aliqua. Quali privilegio gaudent filiifamilias, minores, Ecclesiae & civitates. Ac primò quidem filiusfam. si mutuam pecuniam absque consensu patris acceperit, non tenetur in effectu ad restitutionem; ne post mortem quidem patris, quia potest opponere mutuatori exceptionem SCti Macedoniani, quo concessum est ei, ut mutuum acceptum non teneatur solvere, *uti constat ex ffotorum & Cod. tit. ad SCt. Maced. vid. Gomez. tom. 2. c. 6. n. 2.* Secundò, si tutor nomine pupilli, vel curator nomine minoris mutuum acceperit, non tenetur ille postea etiam major factus

A

factus solvere , nisi creditor probaverit id in
eius utilitatem esse versum , uti communiter
Doctores ad L. 3. C. quando ex fact. tut. vel
curat. min. Tertio, sic nec Ecclesia ex mutuo
tenetur , nisi versio facta fuerit , de quo fuse a-
pud Panormit. in c. Quod quibusdam x. de si-
dejuß de quibus infra. Nec quartò, pari mo-
do civitas est obligata ex mutuo , si nulla ver-
sionis in ejus utilitatem probatio fieri possit.
per L. famosissimam Civitas. 27. ff. de reb. cred.
à Doctoribus vexatissimam dictam , in cuius
enodatione & enarratione sudando ultra mo-
dum ita se involvunt Doctores , ut ex illo La-
byrintho disputationum vix ipsimet sele ex-
tricare valeant, *uti testatur Coler. in proc. Exe-*
cut. p. 2. c. 3. n. 348. in f. Cum autem hoc ca-
lamitoso ac depauperato statu hujus Legis ma-
teriam in praxi occurrere, ut hæ scepisimè pro
se vel pro dominis suis , vel mutuam sumant
pecuniam vel intercedant , & inde non raro in
controversiam vocari solere senserim , an &
quatenus civitas ex contractibus ejusmodi te-
neatur , me operam non perditurum arbitratus
sum , si hanc practicabilem Legem in soleni-
ni ac inaugurali mea Disputatione Pro Licentia
honores ac privilegia Doctoralia impetrandi
enodarem , & quid juris in hisce casibus consi-
dera-

derarem. Quod ut feliciter procedat D.T.O.M.
humillimis veneror precibus pro scopo felicis-
simè consequendo. Ut autem eò melius hæc
ardua materia cognosci possit, Legem hanc per
quatuor partes distinctas tractandam hasq; rur-
sus in capita dividendas operæ pretium duxi.
Quarum prima pars explicabit generalia
quædam ad ipsam legis explicationem ejus-
demque sensum penetrandum pertinentia. Se-
cunda tractabit tres positiones principales, in
quibus tanquam anima legis consitit. Tertia
aget de probatione versionis in utilitatem.
Quarta habebit quæstiones miscellaneas circa
hanc materiam obvenientes, contraria, & affi-
nia.

Verba Legis Civitas 27. ff. de reb. cred.

Ulpianus I. 10. ad Edictum.

*Civitas mutui datione obligari potest, si ad
utilitatem ejus pecunia versæ sunt: Alioquin
ipso soli, qui contraxerunt, non civi-
tas, tenebuntur.*

P A R S I.

Comprehendens generalia quæ-
dam ad ipsius legis explicationem, ejusdem-
que sensum penetrandum per-
tinentia.

A 2

CAP.

CAP. I.

De

Authore & Inscriptione hu-
jus legis.

I Nscriptionis ab initio endationem aggressurus duo
in ea reperio, nempe Authorem & Librum unde de-
sumpta hæc *Lex Civitas*. Authorem hunc quod
attinet, est ille Domitius Ulpianus JCtus tunc tempo-
ris sc. seculi tertii haud infimè subsellii originem suam.
ducens ex Syria Phænico splendidissimâ Tyriorum Colo-
nia, uti ipse testatur in *l. 1. ff. de censib.* Hic post fidelem
sui Præceptoris Papiniani informationem primò Ale-
xandri Severi Imperatoris tutor, postea præfectus tam
annonæ, quām prætorii. *l. 4. C. de contrab. stipulat. l. 9.*
§. 3. ff. quod met. caus. Consiliarius & magister Scrinii.
l. e. à consiliis primus factus. prout tradit Eberlin. in tr. de
Orig. Jur. c. 52. n. 3. & Forster. l. 2. hist. J. C. Rom. c. 77.
n. 1. p. 508. Hinc principem consiliariorum viginti eum
nominat Forst. *d. l. n. 4.* in quorum numerum nemini
nisi peritum, admissum fuisse denotat. *l. 2. ff. quod*
quisque jur. quibus Alexander quoties de jure & negotiis
aliis tractaret, semper usus est, secundum Pezel. ad Sleida-
num. in multif. hist. p. 2. de vita Alexandri p. m. 206. Ex
hisce verò Ulpianum magni æstimavit, ita, ut non solum
amicum eum in *l. 4. C. de contrab. & committ. stipul.* &
parentem nominare non detrectaverit in *l. 4. C. de loc. &*
conduct. sed & in tumultu militari purpurâ suâ eum texe-
rit, militesque represserit, qui in eum impetum facturi
erant, iuxta Eberlin. & Pezel. *l. e.* Imò ut præter illum
solum neminem ad se admiserit, nisi illum de illo prius
rogari jussit, ut refert Lamprid. in vita Heliogab. *p. 200.*
& vi-

& vita Alexandri p. 618. Ex quibus ipsius Excellentia & 4.
præstantia facile elucescit , quæ verò , cum Ulpianus
noster multa , minus rectè à Sardanapalo facta , in-
melius reformasset , Flavianum Chrestemque occidisset,
ut eis succederet , non multò post à Prætorianis de nocte
eum invadentibus An. 226. juxta Euseb. morte sublata est.
teste Forster d. l. n. 8. Non solum hic ab Alexandro ejus-
modi laudibus evectus , sed & à multis aliis JCTis , prout
apparet ex l. 2. §. ult. ff. de Excusat. ubi appellatur nobi-
lis , appellatur & nobilissimus in l. 4. inf. eod. Sapientis-
simus in Nov. 97. C. ult. Prudentissimus in Const. ac E-
mendat. Cod. §. supra dictis inf. & l. 11. C. de question. O-
ptimus in l. 2. §. 2. ff. qui pet. tut. l. cur. l. 2. inf. & l. 4. ff.
de Excusat. item JCTorum Princeps in l. 13. eod. etiam
desertissimus , summi ingenii vir & simil. quos omnes tex-
tus hoc adducere forsitan tñdiosum esset. Omnia autem 6.
hæc encomia ab adulatoribus ipñi non attributa præclara
scripta nobis testimonii satis præbent , quorum cata-
logum nostri instituti non esse putamus recensere , pote-
rit autem videri apud Eberlin. l. c. à num. 4. usque ad n. 19.
inclusivè. Inter reliqua scripta edidit quoque octua-
ginta tres libros ad edictum perpetuum , quibus præaliis
libris cum Duarenio in Disput. annivers. l. i. c. 55. vocante
eos fontem omnis juris tam publici , quam privati , pal-
mannam concedimus , præcipue ob accuratam & exactam ,
corum elaborationem , ordinem ac methodum ad do-
cendum accommodatam , adeò ut veteres JCTi ante Ju-
stinianum de Jure Civili scriptores sibi hanc imitandam
proposuerint , uti testatur Hermogenianus in l. 2. ff. de stat.
bom. Et ipse Tribonianus cum suis collegis in pandecta-
rum compositione jussu Justiniani in l. 1. §. 5. C. de vet.
jur. encl. his verb. omne jus nostrum digeratis &c. Non

- solum ordinem & dispositionem , sed res ipsas ab il-
lis Tribonianum mutuasse tradit. *Duar. l. c. Eberlin. d. l.*
n. 12. quod & probant infinitæ leges cum hac inscriptio-
ne *Ulpianus ad editum*, quarum numerum ex singulis
Ulpiani libris, exceptis duobus ultimis Eberlin. per aliquot
paginas d. l. n. 14. collegit. Hæc de authore. Sequitur
8. edictum perpetuum, ex eo dictum perpetuum, quod o-
lim edicta omnia tam urbana , quam provincialia saltem
annua essent , cum ipso magistratu, qui annuus erat, fi-
nirentur *§. 1. Inst. de perpet. & temp. act.* hæc planè per-
9. petua, uti infra. Annalia hæc in *§. Pratorum 7. I. de J.N.*
J. & C. non modicam juris autoritatem obtinere dic-
cuntur , non autem similem legi , ut Plebiscita , Scta.
& principum placita, ut ita ipsa legis nomine non ve-
niant per *§. 2. J. de bon. poss. & l. 3. ff. si usufr. pet.*
10. Non obstat *l. 1. §. 2. ff. unde cognat. & Paulus l. 3.*
sentent. t. 3. à *Gothofr. ad b. l. cit.* ubi edictum annum-
venit sub nomine legis, sed hoc propriè non sit *§. 2. I. de*
bon. poss. ut & §. Pratorum 7. cit. est quidem edictum hoc
pars juris, sed non pars legis ; cum propriè à jure præto-
rio jus Civile perpetuò sit distinctum secundum *Eberlin.*
11. *c. 10. §. 4. in f. p. 82. d. tr. de orig. Jur.* Edicta hæc dicun-
tur annua, non quasi post annum pro abjectis habeantur,
sed quatenus etiam observari cœperint cum *Jur. Civ. con-*
jungi & perpetua dici secundum Sithmann ad Inst. l. 1. t. 2.
p. 54. Origo horum videri poterit ex *l. 7. §. 1. ff. de J. & J. & l.*
12. *2. §. 10. ff. de Orig. Jur.* Sunt edicta hæc annua etiam tempo-
ralia, vel perpetua, quæ distinctio venit ex *l. 7. ff. de jurisd.*
13. Temporalia, quæ etiam peculiaria dicuntur, sunt pro-
grammata, quæ certi negotii oborti causa proponuntur,
scil. ut aliquis certo tempore compareat , ne quis fru-
mentum ex area tolleret, tum & illud, quo *Prator adven-*
tum

tum suum provincialibus significabat per l. 4. §. 3. ff. de
off. proconf. Perpetua sunt, quæ à Prætore perpetuæ juris-
dictionis causa proponi dicuntur ab Ulpiano in l. 7. cit.
nimirum quod prætores inito magistratu proponebant,
quo denunciabatur, quemadmodum anno suo jus dictu-
ri essent. Paulò aliter Zaf. ad tit. de act. §. pœnales 40.
hæc perpetua explicat, ita scil. quod temperent Juris
Civilis duritiem, per quæ ad æquitatem sint redacta.,
quæ in toto jure versantur, sc. in commodato, in deposi-
to, in negotiis gestis, in mandato, & in infinitis aliis, &
hæc usque adeo dicuntur perpetua, ut, si possibile foret
etiam hodie durarent affixa, cum quibus verò nostrum
edictum perpetuum, cuius in inscriptione mentio fit,
non convenit, & probe distingui debet. Cum perpe-
tuum in jure nostro variè accipiatur, interdum pro de-
cennio, interdum pro centum annis, interdum pro 14.
annis, ut in absentia tutoris. l. 28. § f. & l. 29. ff. de Excu-
sat. tut. interdum quoad durationem, ut in vestimento
perpetuo, in ovibus perpetuis, ut in contractu sociæ, de
quo vid. Lexic. jur. sub voc. perpetui, quæ omnia ad edi-
ctum nostrum perpetuum non pertinent: Quod eà ratio-
ne dicitur perpetuum, cum, quod primò annuam habe-
bat authoritatem, jam perpetuam acceperit per L. Corne-
liam. Cum enim annuorum illorum edictorum ingens 17.
multitudo & variatio, aliás in jure quæ odiosa, animad-
verteretur Anno urb. C. 686. juxta Eberlin. d. l. n. 8. Cor-
nelius Tribunus Dione authore legem tulit. lib. hist. Rom. 36.
p. 12. in f. ut omnes imposterum Prætores ex edictis non
suis annuis, sed perpetuis jus dicerent, qua lege Præto-
rum autoritas valdè minuta. Ex quo primò initium 18.
cœpere edicta fieri perpetua in summa connexitatis ta-
men & ordinis confusione, quam tollendam ac remo-

ven-

vendam omnium primus Servius Sulpitius, deinde Aulus Offilius in se suscepere, sed parum felici progressu, donec Salvius Julianus authoritate & mandato Hadriani Imperatoris Anno Christi 121. juxta Sithman. d. l. p. 55. feliciori successu rem absolverit, ita ut ea, quæ usquam in Prætorum edictis egregia & utilia in harmoniam aptaverit, & in unum quasi corpus & compendium universa Jurisprudentia Romanæ centum libris constans congesserit, quod deinde venit sub nomine edicti perpetui, ut ab hoc tempore ius honorarium perpetuum & immutabile esset,
19. à prætoribus postea in jure dicendo observandum. Ad cuius edicti interpretationem mox animum appulit cum aliis Ulpianus noster, qui tot, uti dictum, libros ad illud scripsit, ex quibus multæ & infinitæ leges in corpore nostro inveniuntur cum inscriptione. *Ulpianus ex L. 10. ad edict. uti testatur & nostra L. Civitas.*

CAP. II.

Quid per Civitatem hic intelligatur.

Prima vox in L. nostra occurrentis est Civitas, per quam
2. quid intelligi debeat, Doctores inter se planè non
conveniunt: Hinc in jure privato & publico varias habet
denominationes & diversimodè accipitur. Primò enim
latissimo suo significatu pro toto reip. alicujus corpore,
quo sensu omnes illi unius ejusdemque civitatis esse di-
cuntur, quos una eademque imperii majestas subjectos
sibi per omnes Imperii & Regni provincias habet. *Ari-
stot. 3. polit. 6.* Sic in L. 7. ff. de stat. hom. hodie omnes ci-
ties Romani dicuntur, qui Romano parent Imperio. (2)
2. Accipitur pro jure Civium, seu Civitatis, quod cives ha-
bent, juxta Kirchr. de rep. Disf. 7. d. 1. lit. A. Unde hoc
quod

quod ex Claudi*ii* Imperatoris oratione ap. Tacit. cognoscimus, civitate Romana aliquē donare, tinem das Bürgerrecht schenken. Olim magni momenti res fuit, si quis civitate Romana donatus fuerit, ita ut Claudio*s*, peregrinos Romanā civitate utentes, securi percuri jusserit, Zaf. ad l. 2. de Orig. Jur. Add. Matth. Webn. in observat. pract. sub voc. Bürgerrecht. & Limn. de Jur. publ. l. 7. c. 1. n. 7. & 12. Webn. adhuc sub voc. Stadtrecht/ ubi etiam habet reservatum hoc Imperatoris, scil. jus civitatis condenda & constituenda, arg. l. 1. C. de metropol. Limn. de Jur. publ. l. 2. c. 9. num. 129. exemplum recenset. (3) Denotat multitudinem seu communionem civium gratia vita, ut quam maximē fieri possit, optimæ: Licer verò multi sine adhibito magno delectu admissi in civitate sint, populosam quidem, non autem magnam civitatem faciunt, conf. Zaf. dict. loc. in pr. (4) Sumitur pro Consulibus, Regentibus & Administratoribus, qui plerumque civitatem repræsentant. Webn. sub voc. Städte/ & ab illis quod factum, dicitur à tota civitate factum, uti testatur Gratianus in Disceptat. forens. tom. 1. c. 196. n. 20.

(5) Sumitur pro muris, mœniis & domibus à lapidibus & lignis constructis, juxta Webn. d. l. & Limn. d. c. 1. n. 10.

(6) Pro societate hominum, qui in uno agro & tractu habitant, iisdemque legibus & institutis reguntur, quæ acceptio congrua est legi nostræ.

Definiri itaq; ita hic posset, (quamvis pro ratione materia interdum aliter, cum DD. valdè circa definitionem discrepant.) Quod sit multitudo seu unitas civium in hoc collecta, ut jure societatis vivat optimo. ad. Zaf. d. l. in pr. Non verò attendimus, uti vult Bald. ad L. ex hoc jure ff. de J. & J. Panormit. in c. 1. n. 1. sub f. de privileg. & excess. pralat. add. hic Gudelin. de J. Nov. c. 4. p. m. 364. an. in ci-

vitate sit Episcopus an non, cum *Limn. l. c. n. 16.* & *Alcia-*
3. *to in c. pernitios de offic. jud. ord.* Nec multum dicimus de
differentia Oppidi, urbis & civitatis, sed lectorem ad
Limn. l. c. n. 1. & seqq. remittimus, cum *Zaf. ad d. l. 2. ff. de*
Orig. Jur. inter urbem & civitatem nullam agnoscat diffe-
rentiam, quam Canonista alias praetereat urgent, & pa-
rum commodi habeat, illam tam anxie investigare, cum
sæpe in jure haec nomina confundi constet ex l. 6. & 8. C.
de adfisc. privat. sic Civitas pro urbe accipitur, h. e. pro
loco, adficiis, & structurâ in l. 21. ff. quib. mod. ususfr. l.
us. amit. Hinc interdicta civitate ipsum locum, non ejus
cives, aut habitatores interdictos nonnulli concludunt
Covarruv. tom. 1. relict. c. alma pater. p. 2. §. 1. de interdi-
9. *citon. 8. vid. Wiss. ad tit. de V. S. Diff. 1. tb. 5.* Non negli-
gendum hic arbitror, quanam civitas eadem ma-
neat, & non, ubi enim duæ sunt civitates, ibi alia pro
alia non debet solvere. Ad quod dico cum *Aristotele 3.*
Pol. 3. non judicandam esse diversam civitatem factam,
cum homines locum eundem non amplius incolunt, de
quo & *Hugo Grotius de J. B. & P. l. 2. c. 9. §. 7.* & *c. 16. §. 15.*
ubi exemplum de Romanis cum Carthaginensibus ha-
bet; Neque existimandum aliam esse civitatem, si illi in-
terierint, qui mutuam acceperunt pecuniam. Quem-
admodum enim fluvios eosdem soliti sumus dicere, eos-
demque fontes, et si semper alia aqua consequatur, & alia
erumpat; sic eandem quoque civitatem appellamus, et
iamsi alii cives intereant, alii oriuntur. Sed tum de mun-
Civitatem mutatam esse judicamus, cum forma reip. est
mutata. Etenim, si societas, ait. c. 1. *Philosophus* quædam
est civitas, eaque civium societas, certè, si reip. mutetur
forma & status, civitatis etiam status mutetur necesse est.
Quia cum ita sint perspicuum est eandem civitatem ma-

ximè habita ratione recip. esse dicendam. In iure alias
dicitur civitas mutata, quando aratrum est inductum, uti
passa dicitur Carshago in L. 21. ff. quib. mod. usus fr. amit.
Non solum verò civitas seu respublica hujus legis privi- 12.
legio utitur, sed & Ecclesia, quæ cum republ. in hoc casu
æquiparatur. L. 4. C. quib. ex caus. maj. Hartm. Pistor p. 1.
quaf. 37. n. 31. ut & harum Administratores teneantur, si
illis mutuò data sit pecunia, & versio ejus, in utilitatem
probari nequeat, æquè, ac si est comparatum cum Admini-
stratoribus civitatis in L. Civitas. c. quod quibusd. 4. x. de fide-
jusfor. & Auth. hoc jus porrectum in f. C. de SacroS. Eccles.
Quod etiam quā plurimi Doctores confirmant, uti
Magnif. Dn. Struvius Promotor meus maximè colen-
dus in Syntagm. Jur. Civil. Ex. 16. thes. 20. Duaren. ad tie.
si certum petatur cap. 3. §. ult. vers. hinc etiam. add. Zaf.
ad ff. de reb. cred. n. 41. & 46. Wiss. Disp. 24. tb. 14. in f.
Zaf. ad b. l. Civitas. n. 8. Hartm. Pistor. d. l. n. 24. Cöler.
in process. execut. p. 2. c. 3. n. 352. & 353. Gratian. in discept.
for. t. 1. c. 196. n. 6. Fabin. Controvers. jur. l. 2. c. 76. & 77.
Gædd. tract. de reb. cred. c. 2. conclus. 12. n. 282. & alii. De- 12.
inde & vocatur ad hujus L. Civitas beneficium quoque
omnes alii loci venerabiles, ut Nosocomia, Hospitalia,
Claustra, Monasteria &c. à quibus, si mutuum pe-
tatur, debet etiam fieri probatio versionis in eorum uti-
litatem, scilicet si administratoribus eorum datum sit mutuum.
Fuxta Duar. d. l. & Auth. cit. Hoc jus porrectum. C. de SS. Eccl.
ubi expressa habentur verba, quæ hæc sunt: Hoc jus porre-
ctum est ad omnem venerabilem locum, omneḡ collegiū, quod
actio pia constituit. Ut etiā videri potest ap. Bald. ad b. Auth.
add. Gædd. d. l. Gratian. d. l. n. 5. & seqq. usque ad n. 11. ubi
optimè hæc tractavit. Extenditur porrò hoc beneficium 13.
ad omnes alias universitates non adē magnas, ut villas

pagos aliaque corpora quæcunque universitatem consti-
tuunt, & alio indigent regimine, vel administratorem ha-
bent, uti *Magnif. Dn. Struv. d.l. Bartol. in nostram L. Civitas.*
n. 8. & 11. Hartm. Pistor. d.l. n. 26. Gæd. de reb. cred. c. 2. concl.
10. n. 242. & Zaf. ad b. l. n. 6. Si verò sex, vel plures, minusve
simil habitarent, & contribuerent, sibique administrato-
rem constituerent, ut pluribus locis, præsertim in magnis
civitatibus, fieri solet, non dicaretur collegium pium, sive
universitas, cum à privato hi saltem dependeant, & ita ra-
tio cesseret, quæ in qualibet alia communione, universitate
& corpore seu civitate, Ecclesia, & loco pio, in quibus
omnibus cum eadem adsit ratio, idem quoque jus ipsis
14. tribuendum, uti Doctores ad h. l. volunt. Quod & mo-
net inscriptio nostra *L. Civitas*, quæ descripta est ex *L.*
10. Ulpiani ad edictum, in qua, ut & in *l. 15. 17. ff. de V. S.*
ostenditur, quod egerit de civitatū, universitatum, & alio-
rum collegiorum promiscuo jure, obligatione, ac rebus,
ut ita civitatis in nostra *L. Civitas* mentio fiat tantum ex
15. ampli gratia, juxta *Gædd. d. l. n. 243.* Quot autem ad pro-
batum collegium seu universitatem constituendam ad
minimum requirantur, patet ex *l. 85. ff. de V. S.* scil. tres
ita ut unus qui superstes est, conservet jura totius
collegii *l. 7. §. f. ff.* Quod cujusque univers. Ex quo dedu-
citur, ut unus in facultate juridica de jure respondere, &
Candidatum promovere possit. juxta *B. Dn. Brunnem. ad*
16. *π. Wef. qu. 3.* Quod cujusq; univers. Huc etiam referri vo-
lunt Doctores Collegia Opificum administratorem ha-
bentia, quæ eodem legis favore non indigna censenda
sunt, uti confirmat *Magn. Dn. Struv. Ex. 16. tb. 20. & Glos-*
sa ad L. Civitas. Consentit *Gratian. in disceptat. forens. tom.*
1. c. 196. n. 2. Nec video dissentire *Zaf. ad b. L. n. 6.* cum
ibi non agat de collegiis opificum, sed si tres pluresve
con-

contribuerent, & simul cohabitarent hujus legis beneficio non uterentur, de quo supra. In Jure publico & privato etiam notum, hæc collegia aplausum non habere ab omnibus, propter secessionem à tota civitate s. universitate, restrictionem communis mercandi seu negotiandi libertatis, (qua Belgæ non sine fructu fruuntur) & plerumque propter frequentes, ut sit, collegarum commissiones. l. 15. C. de Episc. & Cler. Nec amplius ibi permittitur, quām uni interesse collegio, unde, si in duobus fuerit, alterum derelinquere, & unum, in quo magis esse velit, eligere tenetur per l. mandatis l. §. 2. ff. de Colleg. illicit. L. 17. §. 5. ff. ad municip. c. 15. x. de præbend. add. Colleg. Argentorat. de Colleg. tb. 11. n. 1. & tb. 12. n. 2. quam sententiam confirmat B. Dn. Brunn. in decis. c. 2. dec. 65. ubi extendit hoc ad officia, si ex singulis sustentare se quis possit. Et ille, qui in aliud collegium transit, videtur priori renunciare. De quo Christin. vol. 5. decis. 164. n. 13. Denique 17. hoc Legis beneficium ad Principis, ejusque Fisci administratorem mutuum contrahentem, & ad totius Provinciae Cazzam, si hujus administratores mutuum contrahant, applicari potest, quia nemo ex administratorum culpa damnum sentire debet. Tantum de primo vocabulo legis, sequuntur verba sequentia in c. 3. examinanda.

CAP. III.

De

Mutui datione civitatis &

pecunia.

Post explicationem vocis Civitatis, sequitur *mutui* vocabulum, quod in fffis appellatur creditum sive in creditum ire, i. e. mutuare l. 2. §. 1. ff. de reb. cred. Hoc

- verò latius est, ac mutuum, uti probatur l.i. pr. ff. d. t. De horum differentia nil differam, cum etiam hic non pertineant, sed remitto me ad Gædd. in tract. de reb. cred. in prolegom. n. 5. Comprehenditur enim mutuum in ffis & Cod. sub tit. de reb. cred. vid. Magnif. Dn. Struv. Ex. 16. th. n. Requiritur præcipue ad contractum mutui rei traditio à domino facta ei, qui mutuum rogar, quoniam est contractus realis, qui demum producit actionem post factam traditionem, non post consensum, qui aliàs etiam est de substantia hujus contractus, nec tamen efficit contractum consensualē, quoniam non consensu, sed rei fungibilis traditione demum dicitur perfectus, ita, ut alterum sibi obligatum reddat, qui, licet consenserit, tamen ante traditionem pœnitere per l. 30. ff. d. t. Dn. Struv. Ex. 16. th. 19. & non cogi potest, ut pecuniam vel rem aliam fungibilem mutuo petitam accipiat, cum ab initio omnes contractus sint voluntatis, & ex post facto demum (sc. si alteri competit actio, quod hic negatur) sint necessitatis, ubi tamen observari debet, an alterius interesse non versetur, qui jam paratus est ad mutuò dannam petitam pecuniam, quod, si probaverit, competit ipsi actio adversus retractantem implere contractum, & recusantem accipere pecuniam, quam antea petiit, quamvis mutuum nondum adsit, & ita conditio certi quidem non competit, si stipulatio intervenerit, ex stipulatu, si dolus, actio de dolo, ut Duaren. de reb. cred. c. 2. 3. in pr. Est ergò mutuum per traditionem dominii à vero domino, ita ut fiat accipientis, unde mutuum etiam dicitur, quod ex meo fiat tuum. l. 2. §. 2. ff. d. t. quod negativè, non affirmativè optimè procedit. Sunt quidam dubitantes, an reverà in mutuo fiat alienatio, & transferatur dominium, cum perpetuò hoc non fiat, nec animo

162

repetendi seu restituendi , quos bene refutat in tri-
bus Disputat. contrariis argumentis solutis. Wiffenb. in
Diatribē de mutuo. Requiritur etiam ad essentiam mu-
tui res fungibilis, quæ numero pondere & mensura con-
stat. Ludv. *Diss. II. ad Inst. th. 5. in Exeg. lit. A.* Functio-
nem verò recipere dicitur, ejusdem utilitatis, valoris &
effectus, cuius fuit res in contractum deducta, præstatio.
Sutholt. Diss. 12. §. 8. Hisce præsuppositis definitionem 6.
mutui à Magnif. Dn. Struv. Ex. 16. th. 5. mutuare lubet, sc.
quod sit contractus realis, quo res in pondere, numero,
& mensura consistens, adeoque fungibilis, in hoc datur,
ut accipientis fiat, & tantundem ejusdem generis & qua-
litatis reddatur. Non omittendum hic quod in L. Civi-
tas dicatur quidem de mutui datione, quod vocabulum
hic passivè accipi debet, i. e. cum civitati datur mutuum:
Sic enim omnia verbalia in io activè & passivè accipiū-
tur, juxta materiam subjectam ut pulchre notavit *Valla* in
eleg. cit. à Zaf. ad h. l. m. 5. in casu L. nostræ activè accipi non
posse, si civitas sc. dederit pecuniam alicui, poterit videri
in part. ult. c. ult. Hisce subsequitur vocabulum pecunie, 7.
quod In jure etiam variè accipitur, interdum pro omni-
bus rebus tam mobilibus, quam immobilibus, tam cor-
pora, quam jura continentibus. l. 222. ff. de V. S. Pecunie 8.
vocabulum non solum, inquit Ulpianus, numeratam pe-
cuniā complectitur, verum omnem omnino pecuniā
h. e. omnia corpora, nam corpora quoque pecunie ap-
pellatione contineri, nemo est qui ambiget. l. 178. de V. S.
Imperator Justinianus comprehendit eo vocabulo non
solum res fungibles, sed omnes res, quæ in stipulatio-
nem deduci possunt. l. 2. C. de constit. pec. interdum et-
iam omnia jura hæreditaria complectitur. l. 50. ff. de V.
O. l. 36 ff. de pecul. l. 20. §. 1. ff. de stipul. serv. & in l. 5. ff. de V. S.

venit sub nomine omnium, quæ sunt in patrimonio nostro. Strictius verò accipitur pro numerata saltem pecunia, quo modo pecuniam in venditione exigimus, uti & in locatione operis. l. 5. §. 2. ff. de prescript. verb. quod in locatione indistinctè affirmat, Hahn. ad Wes. de locat. n. 7. Ratio diversitatis est, ut, si in illa locatione intervernerit pecunia, foret contractus innominatus do ut facias, pecuniâ verò data, est locatio. per alleg. l. 5. Strictissimè sumitur pro solis nummis, & signato ære, auro & argento. in l. 4. §. 1. ff. de reb. cred. l. 7. §. 3. ff. ad Sc. Maced. Sed omnes hæc acceptiones ad hanc in lege nostra explicacionem non quadrant, cùm ibi propriè pecunia vocabulum accipiatur, ut eas duntaxat res contineat, quæ pondere, numero & mensurâ constant, uti patet ex l. 2. §. 1. ff. de reb. cred. Duar. de reb. cred. c. 2. §. 3. Et §. 2. ubi hæc verba quid sibi velint examinat: & in Disput. anni versar. l. 1. c. 14. probatur ex ull. L. 2. §. 3. Confirmat hoc Scotan. in Disput. ad dig. 29. tb. 11. Zas. ad b. l. m. 4. Gædd. tr. de reb. cred. c. 2. n. 245. Et Hartm. Pistor. p. 1. quest. 37. n. 27. Post hæc lubet eximiam hic addere & examinare quæstionem; An in aliis contractibus, ut in emptione, locatione, societate, &c. hoc beneficium Legis, universitatibus competit? Quod, cum jus admodum singulare sit, & recedat in eo à communi contractuum natura simpliciter, negat Costal. adversar. p. 3. ad b. l. Cui accedit Scotan. in Disput. ad ff. 29. tb. 11. Confirmat hanc sententiam non procedere hanc legem in aliis contractibus. B. Dn. Brunnem. c. 5. decis. 99. ubi casus talis est. Civitas pro principe fidejussérat, cum jam creditor urgeret solutionem, civitas exceptit, illud debitum in utilitatem civitatis non esse versum. Ergò. Civitatem non teneri per L. Civitas. Ubi contra civitatem etiam responsum, quasi locum non

non haberet in fidejussione hæc Lex. Ex illo fundamento
autem non procedit dicta sententia, sed ex hoc, ut civi-
tas ipsa contraxerit, vel fidejusserit, quo casu speciali jure
non gaudet, uti videri potest in p. 2. c. 1. diversum autem
est, an civitas ipsa contraxerit, an ejus administratores
de quo hæc L. Civitas loquitur. Allegat Dn. Brunnem. pro 12.
confirmando sua sententia inter alios. Hartm. Pistor. quest.
37. n. 51. ubi dicitur, in aliis contractibus hanc legem
non procedere, postquam tractaverit in prioribus de hu-
jus legis ampliatione, & quidem n. 29. ubi expressè ha-
bet, quod non solum hoc in mutuo, sed & in fidejussioni-
bus obtineat. per c. quod quibusdam x. de fidejuss. cum quo
consentit Gædd. d. tr. n. 247. addit porrò Hartm. Pist. d. 1.
non solum procedere in fidejussione, sed & deposito &
omnibus aliis contractibus, qui utilitatem saltem contra-
hentis, non autem civitatis etiam concernunt. per text.
c. 1. x. depos. vid. pro hac sententia Dn. Struv. Ex. 16. thes.
23. rectius statuens in similibus etiam locum habere, ut
in fidejussione, deposito & emptione annuorum redi-
tuum, de qua verò dubitat. Heig. p. 1. quest. 34. per tot.
pro & contra de hac disputans, & n. 8. & 9. procedere in
emptione redituum negat, quoniam ibi contractus pla-
nè diversus sit à mutuo, & utriusque ibi versetur utilitas.
add. Richter. decis. 71. n. 7. In aliis verò contractibus præ-
ter hos numerosos aliter se habet, ut ibi probatio versio-
nis nulla requiratur. Licet quidam hoc estimarint au-
thoritate Glossæ in l. 1. C. de vendend. reb. civit. ad quam
legem respondet Gædd. dict. tr. n. 281. add. Köppen. decis.
60. n. 10. vers. Tertiò declaratur. Menoch. de arbitr. jud.
quest. 1. 2. cas. 432. n. 7. & 8. Mascard. de probat. p. 3. concl.
1160. n. 19. & seq. & Carpz. in Jurispr. for. c. 6. def. 20.

C

CAP.

CAP. IV.

De

Versione in utilitatem.

1. Ut si minor absque vel cum Curatore nec in Judicio ullo modo validè obligatur, ita, ut non gaudeat beneficio restitutionis in integrum, (etiamsi contra curatores, qui rem malè administrarunt, personalem habeat actionem l. 3. C. si tut. vel curat. interv. non obstante l. 16. ff. de min. Quod extraordinarium hoc remedium cesseret, si adsit ordinarium : Resp. enim hoc verum esse, si adversus easdem personas concurrant, non si circa diversas, ubi tunc etiam diversa est ratio, uti hic, ubi ordinarium datur contra curatorem, extraordinarium contra illos, cum quibus contractus celebratus) nisi obligatio oriatur ex re ipsa, quoniam tunc uti nemo cum alterius damno deber fieri locupletior, ita nec minores. l. 3. C. qn. ex fact. tut. l. curat. l. 206. ff. de R. J. & l. 14. ff. de condic. indeb. Si in illorum utilitatem res versa sit, per l. 1. & 2. C. si advers. credit. ubi dicitur. Quod si pecunia in rem minoris versa non sit, ipsis competere beneficium restitutionis in integrum. Sic etiam pari modo se res habet cum civitate, seu universitate, ut ita jura minorum maximè haber videatur. l. 4. C. ex quib. caus. maj. in int. in qua expre sè hoc habetur. vid. Gedd. d. tr. n. 242. Sicut enim minores suos tutores, vel curatores habent, qui res eorum, administrant, ita enim civitates, ex quorum contractu præsertim mutui, civitates & minores non tenentur, nisi is, qui dedit muruò pecuniam, possit docere in utilitatem civitatis vel minorum esse versam. l. 1. & 2. C. si ad vers. cred. quæ leges ad civitatem etiam applicari possunt, quia & rem publicam ut pupillam extra ordinem ju-

v2-

vari mortis est, l.3. C. de jure reip. uti Duar. ad tit. si certum pet. c.3. §.f. verb. Minor autem. & Carpz. in Jurispr. for. C.6. D.19. n.4.5. & 6. Imò Civitas, Ecclesiæ aliaque universitates adhuc melioris sunt conditionis, ac minores, cum neque restituzione in integrum indigeant, sed ipso jure tutæ, si versio in ejus utilitatem probari nequeat. per l.1. & 2. C. si advers. cred. Zaf. adff. d. reb. cred. n.46. Versum in utilitatem dicitur, si quid in commodum alicujus cessit seu in patrimonium illatum, ita, ut ejus conditio melior, non deterior inde existat. l.5. §.3. ff. dc in rem vers. l.3. §.1. cod. l.2. ff. quod cum eo, qui in al. l.21. ff. de dol. l.3. §. contractuum. ff. quib. ex caus. & l.6. & 2. ff. d. t. de in rem vers. v. g. si quis mutuatam pecuniam creditoribus ejus solvit, aut ædificia ruentia fulsit, aut familiæ frumentum emit, aut quamlibet aliam rem necessariam mercatus est &c. §. 4. Inst. qui cum eo, qui in al. potest. Et regulariter toties in rem s. utilitatem versum esse dicitur, quibus casibus procurator mandati, vel qui negotia gessit, negotiorum gestorum haberet actionem, & quoties ita quid versum, ut eo, aut meliorem rem quis habeat, aut non deteriorem. l.3. §. 2. ff. de in rem vers. Dn. Brunnem. ad Wesenb. quest. 4. de in rem vers. Neque enim spectatur, an bono Civitatis cesserit, quod consumptum est, sed an in negotium Civitatis fuerit versum. l.3. §. 6. ff. de in rem vers. v. g. si ungenta emerit Civitati, aut ad Luxuriam sit consumptum mutuum. Cui non obstat. Ex turpi causa non esse obligationem. l. generaliter 26. ff. de V. O. Sic mandatum rei turpis non esse obligatorium. L. si remunerandi 6. §. rei turpis 3. L. si mandavero 22. §. 6. ff. mandat. Quoniam hic Civitati, neganti utilem versionem, replicatio doli obstaret, cum tum, quod semel placuit, amplius displicere non possit. per c. quod semel de R. J. in 6to. &

C 3

quod

- quod suam voluntatem in alterius injuriam mutare ne-
mo possit. arg. l. 75. ff. de R. J. Cum civitatis arbitrio pe-
cunia versa sit, quam planè, cum donare, vel abficere
possit, etiam jubere, ut illa in luxum verteretur. Quod
autem fallit in minore mandante. l. 12. §. 11. ff. mand. &
6. in muliere. l. 11. ff. de impens. in res dot. Nec opus est, ut
duret versio. l. 10. §. 6. ff. de in rem vers. sed sufficit, si ab
initio (ut in negotiorum gestione) in utilitatem civita-
tis versio sit facta, licet postea illa utilitas casu fortuito
amissa. arg. l. 10. §. 1. l. 12. §. ult. ff. de negot. gest. add. Ma-
gnif. Struv. Ex. 16. th. 19. in f. de qua in p. 2. c. 2. Præter
hos dantur etiam alii casus, in quibus requiritur proba-
tio versionis, si actionem volunt instituere illi, qui mu-
tuam dederunt pecuniam, uti in L. vir uxori. 17. ff. ad
SCT. Vellej. in l. 7. §. 12. ff. ad SCT. Maced. L. si prædiu. 16.
C. de præd. min. & aliis, de quibus vid. Fabrication. in ter-
tiā partem dig. ad h. l. in med.

CAP. V.

De

Administratoribus, sive ad ver- ba legis finalia.

1. **S**equuntur jam in l. civitas verba hæc: Alioquin ipsi so-
li, qui contraxerunt, non civitas, tenebuntur. Quibus vi-
demus indigitari, administratores civitatum, si contra-
2. hant, esse obligatos, non civitatem. Sunt autem hi, qui Ci-
vitatis officia gerunt & administrant, quorum officium
explicatur in t. ff. de administr. rer. ad civit. & C. eod. Di-
3. cuntur alias in Jure nostro administratores majores ma-
gistratus, sc. quod illi soli meri imperii administratio-
nem habeant, quod probat formula juramenti, qua ju-
rant magistratus occasione traditæ administrationis si-
dem

dem se Cæsari servaturos. *Auth. ius iur. quod præst. sub. N. 8.*
Hi non conveniunt illis, de quibus in *L. Civitas*, ubi illi di- 4.
cuntur, qui rerum publicarum aliarumque universitatum
temporalem curam gerunt, & etiam curatores, uti *Gor-*
tho fr. ad L. præst. 12. C. de transact. l. 3. ff. de admin. rer.
ad civit. Differunt hi in nonnullis à Syndicis universi- 5.
tatum, vel civitatum, qui ab aliquo Collegio, universitate
ad causam ipsius agendam sunt electi, interdum quoque
actores dicti, ut *int. 1. §. 1. ff. quod cuiusq; un.* ubi dicitur,
proprium esse alicujus universitatis, vel collegii ad ex-
emplum reip. habere res communes, arcum commu-
nem, & actorem s. Syndicum per quem, tanquam in-
rep., quod communiter agi, fierique oporteat, agatur,
fiat. Interdum autem actoris officium solet esse gene- 6.
ralius, ac Syndici, cum actor dici soleat, qui constituitur
à tute, quoniam ille, cum dominus non sit, procura-
torem constituere nequeat, & sic etiam à privato, non
verò Syndicus, qui solummodo ab universitatibus, & in-
de dicitur defensor civitatis, sive universitatis, hujusque
substitutus actor. *l. 6. §. 5. ff. quod cuiusq; univ.* Vel ille et-
iam dicitur actor, qui ad unam causam datur. *l. f. §. 13. ff.*
de muner. & bon. Dn. Brunnem. ad Wef. quæst. 6. Quod cu-
jusq; univ. In multis verò Administratores & Syndici 7.
sæpius concurrunt, & non differunt, uti testatur *Gædd. de*
reb. cred. c. 2. n. 247. & Zaf. ad b. l. n. 4. sc. in accipiendo
mutuo, de quo agit Lex nostra, vel alio celebrando con-
tractu. Quomodo verò constituantur Syndici s. Admi- 8.
nistratores, videri possunt. *Dd. ad tit. Quod cuiusq; univ.*
sc. ut è numero suorum sint, ut sint literati, natu majo-
res, à majori parte electi, ubi non requiritur, ut omnes
in electione adfuerint, si saltem sint vocati, arg. *l. 2. C. de*
decur. Unde autem cognoscatur pluralitas hæc voto- 9.
rum,

rum, s. consensus majoris partis, an respectu totius corporis universi, an majoris partis respectu in diversas euntium partes, non convenit inter Doctores præsertim Iu-
10. ris publici. Casus talis esse posset. Adest universitas
30. hominum, quæ vult eligere Syndicu[m] extraneum, qui ex necessitate interdum urgente etiam constitui potest, juxta Carpz. p. 1. C. 13. d. 6. & in electione denique in tres consentit. Semproniu[m], Mevium & Titium, ex quibus unum vult, quem major pars elegerit. Consentient
30. postmodum 12. in Titium, 10. in Semproniu[m], & reliqui 8. in Mevium; Ubi queritur? An Titius sit electus per majora vota, nullo habito respectu ad totum corpus, alia[re]s absolutè negari deberet, cum major numerus
II. 30. hominum sit sedecim, ut ita illi duodecim mihi ali-
quem eligere non possint. Dicunt nonnulli, illos tam-
diu, instar Cardinalium Papam eligentium, esse inclu-
dendos, & neminem esse electum, antequam major nu-
merus totius corporis in aliquem consenserit, quibus
& ego assentior, cum Dessel. in Erotem. jur. Can. quest. 4.
de Elec[t]. & elec[t]. potest, propter textum c. 55. x. d. t. ubi
expressa verba habentur, ut major pars totius capituli
consensisse requiratur, nullo habito respectu majoris
partis in comparatione minorum partium, faciet huc
12. quoque l. 27. §. 3. ff. de recept. qui arbitr. Titium esse elec[t].
videtur statuere Buxtorff. ad A. B. concl. 35. intuitu
forsan Francisci Zypai. l. 3. de j. Pontif. tit. de his, que sunt
a maj. part. cap. pl. 225. statuentis hoc in collegiis usu es-
se receptum, meliori mihi vero contraria sententia vide-
tur, cum tunc plura vota non adsint, & plurima autem
vota concludere debeant. L. Quod major. 19. ff. ad mu-
nicip. L. Pomponius 36. & L. Duo. 39. ff. de re jud. add. Her-
mes. c. 7. p. 23. edit. pr. & Hug. Grot. l. 2. c. 5. §. 19. p. 254. &
255.

255. Becker. in *Synops. jur. publ. c. 3. §. 8.* Constitutus ita.^{13.}
Syndicus per plura vota, vel Administrator civitatis pot-
est agere pro expensis ab ipso factis. *l. 2. §. 10. ff. de admin.*
rer. civ. committere operum exactionem sine cautione.
l. 9. §. 3. ff. d. t. Nec tenetur de conductoribus, qui tem-^{14.}
pore finitæ curatæ solvendo fuerunt. *l. 3. §. 1. & l. ult. §.*
9. ff. de admin. rer. ad civit. aliud in procuratore priva-
ti, qui etiam finito officio tenetur, quia ultro negotia-
aliena suscepit. *l. 67. de procur.* Dr. Brunnem. *d. l. quest. 4.*
Singulare & hoc habet, quod, uti alias vir bonus potest^{15.}
remittere debitum per pravitatem usurariam contra-
etum, ita & Administratores hoc remittere possint. *Ce-*
phal. quest. 844. Potest ex justa causa dilationem dare^{16.}
debitoribus civitatis. *arg. l. 2. §. 3. d. t.* Pater pro filio ad-
ministratore in solidum tenetur, si filius volente patre,
administravit per *l. 7. d. t.* Ex æquitate etiam ipsi datur
actio negotiorum gestorum, ut repetere possit id à col-
lega, quod ejus nomine solvit *l. 2. §. 9. d. t.* Si quid ne-
glexerit, vel aliquid retinuerit ex administratione, si cul-
pa hoc factum ad simplum, si dolo ad duplum. *l. f. §. 4.*
cod. Ad eam semper est adstrictus diligentiam, qua levi
culpæ opponitur. *l. 6. eod.* Et tenetur in solidum. *l. 3. 17.*
pr. & l. 2. §. 8. cod. salvo ramen illis beneficio divisionis.
l. 11. ff. ad municipal. (& positis circumstantiis, si alter sol-
vendo, si sit præsens &c. *Boer. decif. 60. n. 32. Tholofan. l.*
29. c. 4. n. 6.) Exemplo tutorum, ut ille prius convenia-
tur, qui gessit, ejusque fidejussor, nisi divisa sit administra-
tio, ubi iterum videri solet, an illa sit facta à judge, vel
hic à civitate, an ab illis ipsis, ut priori casu locus sit di-
visionis beneficio, non posteriori, tantum de ejus offi-
cio. Non vero hic illi administratores intelligendi, qui^{18.}
præsunt moribus civitatis regendis, & juri dicendo, sic-

ut

- ut sunt præsides, prætores & similes, quorum non est officium administrandi pecuniam civitatis, sed hi, qui legitime electi administrant loculos publicos, & civitatem administrandi copiam accepere, ut sunt thesaurarii, Syndici, quæstores & similes. add. Zaf. ad b. l. n. 7. Sunt quidam sentientes hanc legem solummodo intelligi debere de illis, qui administrandi rempublicam nullum jus habent, hoc est, qui administratores non sunt, contra quos vero plures alii Dd. rectius sentiunt. Porro huc etiam referendi tutores, qui nomine pupilli, curatores, qui nomine adolescentum, vel aliarum subjectarum personarum mutuum acceperunt, quos etiam non aliter obligant, quam si appareat in rem eorum versam esse pecuniam, alias ipsis tutores & curatores tenentur, cum pupilli, Ecclesiæ & resp. in jure æquiparentur, vid. Zœf. ad tit. de reb. cred. n. 46. supr. all. item & Prælati, Administratores, œconomi nomine Ecclesiarum pecuniam mutuantes, Ecclesiam non obligant, nisi versio fuerit probata l. i. C. si advers. cred. l. i. C. de solut. & lib. deb. univers. L. si prædium i. 6. C. de præd. min. Propterea non admodum conducit in hujusmodi casibus cum officiariis contrahere, ut Zaf. ad b. l. num. 8. monet, add. Brederod. repert. sub voc. Administratorum civitatis. Et tantum dictum sufficiat de præcipuis Legis vocabulis. Sequitur jam pars secunda.

PARS II. Comprehendens ex hac L. Civitas tres positiones principales, in quibus tanquam anima legis consistit.

CAP.

CAP. I.

Continens primam positionem quæ talis est.

Ipsa Civitas contrahens obligatur plenè ut privatus.

Absoluta generali legis explicatione, sequuntur jam specialiores ejusdem observationes; quarum prima: Quod civitas, si ipsa mutuum contraxerit, & quæ ac privatus sit obligata, & nil tunc de versione non facta opponere possit. Ut enim privatus contractu perfecto statim est obligatus, ita & civitas si ipsa mutuum accepit, alioquin proprium suum factum improbabet, quod sicut turpe, ita sine successu esset, cum tali casu ipso jure civitas sit obligata, ut nil referat, nec quæstio movenda, utrum pecunia sit in utilitatem civitatis versa, an non per C. pen. x. de fidejuss. Harm. Pistor. p. 1. quest. 37. n. 1. Et Zaf. ad b. l. n. 12. cum reliquis Doct. ad L. metum 9. §. animadver- tendum. i. ff. quod met. cauf. ducto argumento à delicto ad contractum, quod plerique Doctores ad b. l. fecere. Nam sicut civitas tota deliquisse dicitur, si universi cives, vel communicato universorum civium consensu quid perpetraverint. Ut Zaf. ad b. l. n. 15. Coler. in proc. Execut. p. 2. c. 3. n. 365. Bartol. ad L. aut facta 16. §. f. ff. de pæn. add. l. f. C. de vendend. reb. civit. Et Gaedd. tr. de reb. cred. c. 2. n. 248. Et 249. Ita etiam tota civitas dicitur mutuam accepisse pecuniam, si omnibus civibus per pulsum campanæ, vel alium modum in civitate receptum, ad hoc specialiter convocatis per Rectores civitatum propositione publica facta, ac deliberatione subsecuta, in id conclusum fuit, ut mutuò accipiatur pecunia Coler. in pr. Execut. d. l. n. 375. ubi plures pro hac sententia allegat authores. In quo civitatis contractu cum omnia ad sint

D

ob-

- obligationis formæ requisita , nec singulare quid de ea inveniamus constitutum , merito inhæremus regulæ : quemlibet obligari ex suo contractu, exceptione scil. quæ
3. hic probari nequit, non competente. Dicis, dicta hæc videntur esse contra *L. Civitas*, ubi speciale privilegium concessum civitati circa mutuum , ut scil. prius debeat probari versio in utilitatem ejus facta, quām sit obligata. Sed respondeatur. Nulla hic ex *L. Civitas*, dubitatio ori- ri potest , cum diversa ratio diversum quoque producat effectum , diversa autem est ratio , quando ipsa Civitas scil. omnes cives in universitate contenti contraxerunt, ac quando unus, vel plures administratores absque uni- versitatis mandato expresso, tacitove contraxeré, de ultimo casu tantum loquitur *L. Civitas*, non de priori ; uti clarè patet ex verbis legis, *ipſi ſoli, qui contraxerunt, non ci- vitas.* Sicuti enim procuratori, præſente principali non potest opponi exceptio legitimationis personæ, quæ hoc faltem vult, ut doceat principalis expressum mandatum seu consensum agendi in judicio, ubi verò ipſe principa- lis adest , suumque consensum procuratori tribuit, non potest dubitari de legitimo ejus mandato. Ita etiam ci- vitas, si ipsa contraxit, non potest deinde excipere de non facta versione, cum hoc in proprio facto confitiat, quod nemo nescire videatur, & licet sic damnum adſit, tamen id propriâ culpa contractum, damnum non esse censeretur.
- L. notissima 203. ff. de R. J. & l. 21. pr. ff. quod met. cauſa.*
5. Nec secundò obſtat, quod adeò exacta probatio, quæ admodum difficultis effet, hic non requiratur, sed admittatur probatio per conjecturas tantum verisimiles & sufficiat, civitatem opus habuisse pecuniā, probare, nec ne- cessit esse pecuniam in civitatis utilitatem redactam pro- bare, per expressum textum in *L. alt. pr. & ſ. f. ff. de Exer- cit.*

cit. act. Nam respondetur, nostram Legem quid singula-
ritatis in se continere, quæ extensionem tales non ad-
mittit. arg. l. 14. ff. de Leg. Alias hujus L. fin. resolutiones
vide infra in p. 3. c. 1. inf. add. hic Duar. ad tit. si cert. pet.
§. f. vers. sed notandum & Schotan. Disp. ad ff. 29. num. 10.
Contrariis hisce solutis, pergitus ad nostram positio-
nem, quæ tunc demum procedit, si omnes cives in civita-
te à regentibus sunt convocati. secund. Magnif. Dn. Struv.
Ex. 16. tb. 18. quoniam, ubi agitur de contractu in singu-
lorum præjudicium vergente, ibi etiam omnium con-
sensum adhiberi, æquum est. Ut enim transactio ducis
belli cum hoste, ut de damnis hinc inde datis nulla mo-
veretur querela, non nocet subditis (quoniam de eorum
præjudicio maximè hic agitur, quin suum ab invasoribus
legitimo modo recuperare valeant) nisi vel subditi colle-
gialiter in hoc consenserint, vel pax ab hoste alter habe-
ri non potuerit. juxta Coler. in proc. Execut. p. 2. c. 3. n. 337.
ita nec mutuum contrahere quidam possunt sine omni-
um eorum consensu. An verò necessum sit, omnes con-
vocati ut se sistant, adeoque quibusdam absentibus nil
agatur: arduæ questionis est? Quæ cò tendit, ut scia-
mus, an, si mutuum accipiant cæteri, quod è re est civita-
tis, & ita singulorum ut singulorum obligationem con-
cernit, etiam illi, qui non decreverunt, vel absentes fue-
runt, singuli sint obligati? Quod videtur Bartolo ad b. l.
n. 2. cum quo facit Gadd. tr. de reb. cred. d. l. n. 250. & 251.
Hartm. Pistor. d. l. n. 17. Quibus contrarius est Jason. ad
b. l. qui tamen à Bart. l. c. refutatur, dicente hoc maximè
procedere, si civitas illa habeat jus condendi legem, &
contractus à pluribus sit celebratus, valere illum contra-
ctum vigore legis, quod probat per I. Cesar. 12. ff. de pu-
blican. & l. pen. C. de donat. inter vir. & ux. Quoniam &
D 2
quod

6*e*

- quod pluribus placet, habeatur pro concluso, juxta regulam communem: Quod plurima vota concludunt, prorato & grato habetur, ita ut reliquos quoque oneret. per L. *Quod major 19. ff. ad municipal. l. 18.* & 27. §. 3. ff. de recept. qui arbitr. recep. quæ verò in hoc casu, ubi de singularium agitur præjudicio, non procedit. *Dn. Struv. Ex. 7. tb. 43.* ubi ait: Cum de singulorum præjudicio agitur, etiam singulorum ad hoc consensus requiritur. De quo in 7. p. 4. plura. Hic verò non opus, omnes ut compareant, ob utilitatem publicam fermè statuerem, adeòque tam præsentis, & non consentientis, quām absentis bona à ceteris præsentibus etiam obligari, si modò absentes omnes sint vocati. arg. l. 2. C. de decur. l. f. C. de auth. præst. & l. 3. ff. quod cuiusq; univers. add. *Dn. Struv. d. l. tb. 18.* & B. *Dn. Brunnem. ad Wes. quest. 9.* quod cuiusque univers. ubi multos pro hac sententia allegavit authores. Vid. *Hartm. Pift. d. l. n. 7.* Non tamen ex illa ratione, quasi hoc fieri possit per vim legis, quam talis contractus haberet, uti vult Bartol. per ll. cit. quæ id non probant, uti rectè notavit. *Facbin. controvers. jur. l. 2. c. 75. in f.* & *Zasius ad b. l. 9. n. 12.* add. *Coler. in proc. Execut. d. l. n. 376.* & 379. Procedit porrò nostra positio non solùm si ipsa Civitas, id est, omnes cives, contrahat, sed & si communibus suffragiis actorem (qui propriè substitutus Syndici vocatur, ut supra) ad contrahendum mutuum constituat. *Struv. d. l. Mantica de tac.* & ambig. convent. l. 8. tb. 13. n. 1. quoniam tunc nihil interest, an ipsi cives, an alias eorum constitutione mutuum contrahat, cum ita quod quis per alium facit, ipse fecisse videatur. Vid. *Lauterbach. in Diff. sua de Syndico tb. 30.* & seqq. Idem est, si mutuum ab administratoribus contractum ratum habuerit. *Dn. Struv. d. l. ubi pro consentiente allegat. Bald.* & *Trentacinquium* pro dis-

dissentiente, quoniam ratihabitio mandato æquipa-
tur. l. 60. ff. de R. J. & l. f. C. ad SCt. Maced. Quod in
omnibus casibus procedit, ubi lex pro forma mandatum
& jussum non requirit, quo casu illud mandatum per æ-
quipollens scil. ratihabitionem non potest expediri, cu-
jus exemplum est in pr. Inst. de nupt. ubi, consensum
parentum præcedere debere, expreſſe requiritur. Por-
rò si præsentibus civibus mutuum datur alicui, etiam ci-
vitas ipsa quasi contraxisse videtur, arg. l. Qui patitur. 18.
ff. mandat. Bart. ad b. l. n. 13. Fabri ration. ad b. l. in f.
Cum ratihabitio ex eorum taciturnitate satis arguatur,
per regul. not. Qui tacet, præsertim ubi loqui necessum
habebat, consentire videtur, vel certè non dissentire. l.
142. ff. de R. J. si scil. damnum per taciturnitatem incur-
rens loquendo avertere potuisset. Quod de consensu ^{12.}
tacito in acceptiōne mutui dictum, multò magis ob-
tinet, si expressum adest, mandatum ad contrahendum
mutuum, si scil. omnes cives, vel capitulares hoc alicui
in mandatis dent, quod probatur pér c. pen. x. de fidejuss.
Barzol. ad b. l. n. 11. & 13. Jason. ad b. l. n. 18. quia & hoc
casu ipsi civitati datum censetur, ducto argumento à con-
trario ex c. pen. cit. ubi dicitur, quoties absque prælati au-
thoritate & majoris partis capituli, mutuum est contra-
dictum, non teneri capitulum, nisi fuerit pecunia versa;
secus ergo si expresso mandato capituli fuerit pecunia
mutuò accepta. Dissentit Alciatus in b. l. n. 4. & 6. &
Panormitan. in c. pen. x. de fidej. n. 4. & in c. i. n. 9. deposit.
Verum prior sententia à Bart. & aliis approbata & com-
munior est & melior. quam etiam confirmat. Menoch. de
arb. jud. quest. cas. 432. n. 13. vers. contrariam itaque volun-
tatem. & Fachin. controvers. jur. l. 2. c. 77. Zof. in comm.
ad ff. de reb. cred. n. 43. Anton. Fabr. ration. ad b. l. in me-

lio discursus. Zaf. d. l. n. 14. & Köppen. in decif. quæst. 60.
n. 11. Hartm. Pistor. d. l. n. 49. ubi hanc sententiam com-
munem esse dicit. Sed quid si solummodò Senatorès
13. specialiter administratoribus dederint in mandatis sub
publico sigillo, ut mutuum contraherent? Putat Renne-
mannus de J. Obligat. Disp. 16. tb. 20. quod tali casu æquè
sit obligata civitas, ac si ipsa accepisset; quod tamen ve-
ritati, juxta alios Doctores, vix congruit, nisi adsint cum.
14. illis, hi, qui repræsentant totam civitatem. Salvari for-
san posset, si de tali civitate author cogitasset, ubi Sena-
tus solummodò totam repræsentat civitatem, & omnium
vices gerit, de cuius tamen existentia valdè dubito, dixe-
rim potius in omni civitate ad minimum quosdam tri-
bunos plebis esse, qui partes populi tueantur; quos vo-
cant in quibusdam locis Gildemeister/ in aliis Bierfels-
seu Zunffstmeister/ Almpmeister &c. de quib. Webn. in
obs. pract. sub voc. Gildemeister. Quibus existentibus,
senatus, uti totam civitatem non repræsentat, ita sine illis
gestum, communi ciuium consensu gestum esse dici
15. non potest. juxta DD. ad b. l. Quod si verò illi accipiunt
mutuam pecuniam, qui repræsentant totam civitatem, hi
civitatem obligant, quasi ipsa se obligasset. Dn. Struv. Ex.
16. tb. 18. Quia illi de omnibus rebus statuendi à populo
liberam potestatem habent. Richter. decif. 71. n. 1. Hartm.
Pistor. d. l. n. 1. Gaedd. d. tr. n. 248. & Zaf. ad b. l. num. 11.
quod procedit etiam quando jussu eorum, qui repræsen-
tant civitatem, mutuum accipitur. juxta Scotan. Disp. 29.
tb. 10. Tum quod hæ personæ, quibus omnis gubernatio
& administratio rerum publicarum seu universitatium
commissa est, faciunt, id pro eo habeatur, ac si singuli
cives id fecissent. juxta Carpz. p. 2. c. 6. D. 18. n. 12. & L.
nulli 3. ff. quod cuiusque universi. pacta enim eorum no-
cent

cent & prosunt Civitati *L.* item magistratus. 14. ff. de pact.
cum, quasi omnes cives illorum facta præstisissent, ha-
beatur. *I.* municipes 14. ff. ad municip. *L.* sed & ex dolo. 15. §.
1. ff. de dolo mal. 1. 2. ff. de jure immunit. nec intersit, an
ipsa civitas, vel illi, qui repræsentant civitatem, mutuum
contraxerint, ut. *Coler.* in *pr. exec. d. l. n. 361.* & seqq. quo-
niam horum præpositorum factum habetur pro facto
singulorum civium, ita ut creditor ex horum facto agere
valeat tam contra bona communia, quam contra ipsam
civitatem; nec hoc casu probanda est versio, quicquid
etiam in contrarium dicat *Glossa in l. si is qui bona u. in*
verb. Obligare ff. de pignor. & *l. 3. in verb. accipiat.* *C. si*
alien. res pign. Quia hi perpetui administratores ab uni-
versitate præpositi totam repræsentant universitatem, &
dominorum loco habentur. Quod pluribus deducit *Gratian.* in *discept. forens.* tom. i. c. 196. n. 19. & seqq. add. *Coler.* d. l. n. 368. & seqq. ubi rectè limitare videtur hac te-
nus dicta, perpetuos administratores civitatem quidem
statim obligare, non autem singulos cives absque eorum
speciali consensu, de quo supra. Videndum verò qui- 16.
nam veniant sub nomine repræsentantium totam civita-
tem? qui cum diverso regimine, (quod in alia civitate,
vel Aristocraticum, in alia verò Democraticum esse, ipsa
testatur experientia, secundum quam ergò de præsentan-
tibus civitatem judicandum est) civitatum diversimodè in
hac ac in alia civitate se habent, de quibus vid. *Lauter-
bach.* in *Diffut. de Syndico.* tb. 31. & 33. In patria mea, Ci- 17.
vitate Hervordensi repræsentant civitatem Burgimagi-
stri seu Consules & Senatores numero 24. & ex plebe viri
24. qui vocantur *Beysteher* / ibi *Biestenner* / cum aliis
adhuc 24. viris ex 12. tribubus ibi existentibus electis in
Decanos, qui vocantur *Umpfmeister* / à vulgo *Ammester*.

Hi

Hi omnes, si cocontractum magni momenti celebrari volunt, adesse debent, alias à tota civitate contractum celebratum esse non dicitur. Qui proinde cum totam representent civitatem & liberam habeant administrationem, & ita jure bona reip. administrarent, etiam civitatem ex mutuo obligare possunt per l. 3. ff. quod cujusque universi. Et L. si is n. pr. ff. de pignor. add. Gratian. loc. cit.

18. Vera hæc omnia sunt, si illi representantes civitatem justè & legitimè sint electi. (Non justè enim electi habentur pro reprobatis per famos. c. venerabilem 34. in pr. verb. selectoris. x. de elect. & elect. pot. Vid. Coler. in proc. Execut. d. l. n. 358. Et 359. ubi præjudicium in terminis recentetur) quo facto populus facta probare censetur, & quicquid tunc per illos factum, eligentium periculo censetur factum. l. 2. in pr. de judic. & l. 1. §. proinde ff. si mens. fals. mod. dix. add. Gratian. d. l. n. 24. quia sic in casu, ubi multitudine bonorum virorum intervenit, cessat omnis sinistra suspicio. C. nisi essent viri probi & honesti 21. x. de præbend. Et dignit. Cum semper præsumantur electi administratores idonei, frugales, fideles & utiles, quod vero interdum contrarium elucecat, est, illud quod civitas s. populus sibi imputet, cur tales tali negotio præfecerit, eum nihil, nisi mala hæc electio, damnum hoc dederit. Coler. in pr. Exec. d. l. n. 367. Et 368. Videatur non recte statuere Neotericus quidam, quando dicit. In Saxoniæditionibus, civitas ex mutuo aliove contractu cum consalibus & Senatoribus inito non obligatur, nisi & civium & eorum nomine Tribunorum plebis consensus accesserit. Quod ita generaliter non procedit, quoniam etiam sine Tribunorum plebis consensu omni tamen loco, ubi tales sunt, contractus valet, si pecunia fuerit versa in utilitatem civitatis, cum nemo debeat locupletari cum al-

19. tio-

terius damno. Unde & furiosus, prodigus & pupillus,
qui alias nullo modo obligari possunt, hoc casu tamen
obligati sunt, cum hic non personæ contrahentis sed i-
psius rei locupletior redditæ ratio habeatur. Jam vero ci-
vitates non debent esse melioris conditionis, & cum al-
terius jactura & damno locupletari. Præter hunc ca-
sum non procedit assertio d. Autoris : Quando omnes
cives consensere in mutuum, ubi tribuni plebis, non ut
tribuni plebis in considerationem veniunt, sed ut reliqui
singuli cives, & ita dantur casus, ubi sine tribunorum
consensu etiam in Saxonia valent hi contractus, quod au-
tem is negat. Quæ omnia in tantum procedunt ut omni-
bus hisce casibus, quamvis civitas ad beneficium restitu-
tionis in integrum recurrere velit, non audiatur : Li-20.
cer civitas alias habeat jura minorum, qui probata laesio-
ne semper restituuntur, tamen hic alia subest ratio, nam
minor restituitur vel ex facto aliorum, vel ex facto pro-
prio propter defectum judicii, qua ratio, cum hic cesseret,
diversus quoque producitur effectus. Notandum au- 21.
tem, posse civitatem ex generali clausula editi Prætoris.
Si qua mibi causa justa videbitur in integrū restitutionem
impetrare, atque hoc beneficio ab obligationis (etiam
ratione mutui) vinculo se liberare. Henning. Gæden.
consil. 5. num. 4. qui prolixè hoc examinat, quod ta-
men ad illos casus pertinet, quando Civitas obligatur pe-
cunia in rem ejus non versa, si vero versa, causa esset inju-
sta, & ita ex ipsis hisce prætoris verbis hoc beneficium
cessaret, cum etiam hujus qualitatis ratione de in rem
verso, absque contractus firmitate, ad restitutionem ver-
sa pecunia civitas teneatur. I. un. C. de reput. quæ fiunt in
jud. l. quod si minor. 24. §. 4. ff. de minor. Hinc Antoni- 22.
nus Pius & Gordianus Imperatores in l. 1. & 2. C. si advers.
E cred.